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Siyah mayalar çevresel ortamlarda yaygın olarak bulu-
nan ve yapılarında melanin pigmenti taşıyan mantarlar-
dır. Herpotrichiellaceaea ailesi içindeki diğer esmer man-
tarlar ile birlikte yer alan siyah mayalar insanda 
kromoblastomikoz, feohifomikoz ve miçetomanın etkeni-
dirler (1). Siyah mayalar içinde insanda en sık 
infeksiyona yol açan Exophiala dermatitidis’dir. Yapılan 
çalışmalar turistik veya tedavi amaçlı termal kaplıca ha-
vuzlarında da siyah maya mantarlarının kolonize olarak 
insanlara bulaşma zincirinde önemli bir kaynak olabildi-
ğini göstermiştir (2, 3). Sunulan çalışmada Pamukkale 
ve Karahayıt kaplıca havuzlarında ve kaynak suyunu 
kullanan turistik işletme havuzlarında E. dermatitidis ve 
diğer siyah mayaların varlığı araştırılmıştır. 

Pamukkale (Antik: Hierapolis) ve Karahayıt bölgesi fay 
hatları üzerinde olup farklı kimyasal özelliklere sahip sı-
cak su kaynakları bulundurmaktadır (4). Bölgede turizm 
amaçlı oteller, halka açık kaynak yüzme havuzları, tra-
vertenler vardır. Pamukkale bölgesi suları içerdiği yük-
sek CaCO3 nedeni ile beyaz havuzlar (travertenler) oluş-
tururken, Karahayıt bölgesi havuzları yüksek oranda 
içerdiği demir bileşikleri nedeniyle kırmızı renktedir.  

Tarama çalışması Eylül 2004, Mayıs 2005 ve Temmuz 
2005 tarihlerinde yapıldı. Sıcaklıkları 25-45° C olan 18 
farklı noktadan steril cam şişeler ile bir litre su örneği a-

lındı. Örnekler Whatman No. 9 filtresi yardımı ile eritritol 
kloramfenikol agar besiyerine (EKA), No. 3 eşdeğeri filtre 
yardımı ile kaynatılmış kiraz agar besiyeri (KKA)’nde in-
celendi. Filtreler arada hava kalmayacak şekilde besiyeri 
üzerine bırakıldı (2, 5, 6). Siyah mayalar türü EKA 
besiyeri içindeki eritritolü karbon kaynağı olarak kullan-
maktadır. Tüm besiyerleri 37 ve 40° C’lik etüvde üç hafta 
süre ile inkübe edildi. Besiyeri yüzey değerlendirmesi 
stereomikroskop ile yapıldı. Eritritol kloramfenikol agar 
besiyerinde iğne başı siyah renkli koloni, KKA 
besiyerinde mukoit, kahverengi-siyah renkli koloni varlığı 
araştırıldı. Kuşkulu kolonilerden natif inceleme yapıldı. 
Üreyen küf kolonileri laktofenol pamuk mavisi yardımı ile 
tanındı (7).  

Tarama sırasında 18 farklı noktadan incelemeye alınan 
54 örneğin üç tanesi antibiyotik ile inhibe olmayan bakte-
riyel kontaminasyon nedeni ile değerlendirilemedi. Top-
lam 51 örneğin hiçbirisinden siyah maya izolasyonu ya-
pılamadı. Ekim yapılan örneklerin 15’inden Aspergillus, 
yedisinden Cladosporum, üçünden Penicillium türleri ve 
ikisinden spor yapmayan küf mantarı üredi.  

Exophiala cinsi mayalar çoğunlukla kontaminant maya 
kabul edilseler de insanda santral sinir sistemi ve gastro-
intestinal sistem infeksiyonlarına yol açabildikleri göste-
rilmiştir (2, 8). RAPD çalışmalarına göre tüm dünya üze-
rinde infeksiyon etkeni aynı kökendir. Ancak bu köken 
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Asyalılarda ölümle sonuçlanan infeksiyonlara yol açar-
ken Avrupalılarda sıklıkla subklinik ve kronik bir seyir iz-
lemektedir (9).  

Genellikle Chaetothyriales takımı içindeki askomiçetler-
den Herpotrichiellaceae familyasının anamoflarının 
infeksiyona yol açmaları; bu familyanın kolonizasyon or-
tamlarında yüksek ısı, yüksek nem ve düşük besin orta-
mının bulunmasına ilişkilendirilmektedir. Özellikle E. 
dermatitidis çok yüksek miktarda ektrasellüler 
polisakkarit (EPS) oluşturarak yüksek nem ve ısı ortam-
larında varlığına devam edebilmektedir (2, 8, 10-12). 
Daha önceden çevresel Exophiala izolasyonunun yapıl-
dığı bölgeler (saunalar, klimalar ve halka açık havuzlar) 
bu sonucu desteklemektedir (2, 8, 13). Bölgemizde araş-
tırmanın yapıldığı iki bölge yüksek ısıya ve neme sahip-
tir. Ancak termal havuz sularının içerdikleri kimyasal mi-
neral yapılar esmer mantarların yaşam döngüsünde çok 

farklı basamaklarda bulunabilmektedir (11). Yapılan ça-
lışmalarda sauna aktivitelerinin yapısı konusunda bilgi 
verilmemektedir. Ancak “Türk hamamı” ve “Fin hamamı” 
olarak isimlendirilen sauna bölgelerinde E. dermatitidis 
izole edilmiştir. Saunalardan sıklıkla izole edilen diğer 
siyah maya benzeri mantar Sarcinomyces 
phaeomuriformis’dir (2). 

Türkiye kaplıca turizminin yaygın olarak yapıldığı zengin 
ve farklı yapıda yeraltı su kaynaklarına sahip bir coğraf-
yadadır. Karahayıt ve Pamukkale bölgesindeki kaplıca 
havuzlarında siyah mayaların bulunamaması; 
kolonizasyon için suyun kimyasal yapısının uygun olma-
dığını düşündürmüştür. Farklı bölgelerimizdeki kaplıca 
sularının içerikleri farklıdır. Bu nedenle farklı bölgelerdeki 
suların oligotropik siyah mayaların varlığı yönünden ta-
ranmasının halk sağlığı ve turizm nedeniyle önemli oldu-
ğu düşünülmektedir. 
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